
Oblast vzdělávání Filologie Plán platný pro studium započaté od 2020/21 
 

FF UK 1 

Studijní plán samostatného studia navazujícího magisterského programu 

BOHEMISTIKA PRO CIZINCE 
 
 
 
 Kód SIS hodin předn./sem. Atestace Kredity 

zimní s. letní s. 
Povinné oborové předměty     

Diplomový seminář I ACC500042 – / 2  Z 3 

Typologie současných slovanských jazyků I ACC500097 2 / –  Z 4 

Současná jazyková situace ve slovanských jazycích 
v porovnání s češtinou 

ACC500098  – / 2 Z 4 

Gramatika a sémantika ACC500099  – / 2 Zk 3 

Kultura mluveného projevu ACC500100  – / 2 Z 4 

Teoretické a praktické problémy českého jazyka 
gramatické I 

ACC500101 1 / 2  Zk 4 

Teoretické a praktické problémy českého jazyka 
gramatické II 

ACC500102  – / 2 Zk 4 

Teoretické a praktické problémy českého jazyka 
lexikální a stylistické I 

ACC500103 1 / 2  Zk 4 

Teoretické a praktické problémy českého jazyka 
lexikální a stylistické II 

ACC500104  – / 2 Zk 4 

Frazeologie a idiomatika češtiny ACC500105 1 / 1  Zk 4 

Úvod do literární historie a estetiky: metodologie, 
koncepty a teorie 19. a 20. století  

ACC500106 2 / –   Zk 4 

Úvod do literární teorie: teoretické myšlení o 
literatuře a umění 19. a 20. století 

ACC500107  2 / – Zk 4 

Vybrané problémy české kultury a literatury 19. 
století 

ACC500108 – / 2  Zk 4 

Vybrané problémy české kultury a literatury 20. 
století 

ACC500109  – / 2 Zk 4 

Česká kultura od roku 1939 do současnosti ACC500110  2 / – Zk 4 

Současné reálie ČR ACC500111 2 / –  Zk 4 

 
 
Povinně volitelné předměty 

    

PVP 1: Diplomový seminář II 3 

– Diplomový seminář II - literatura a reálie1 ACC500112  – / 2 Z 3 

– Diplomový seminář II - jazyk  ACC500113  – / 2 Z 3 

PVP 2: Český jazyk 8 

– Current Approaches in Linguistics ACC500114 1 / 1  Zk 5 

 
1 Student vybírá Diplomový seminář II podle svého zaměření. Vzhledem k rozsahu témat, které musí bohemistika pro cizince pokrýt, 
pokládáme za vhodnější rozdělit tematicky studenty, kteří se zaměřují na zkoumání jazyka, a studenty, kteří pro své závěrečné práce volí 
témata z oblastí literatury, historie a reálií. 



Oblast vzdělávání Filologie Plán platný pro studium započaté od 2020/21 
 

FF UK 2 

– Četba lingvistických textů ACC500115  – / 2 Z 4 

– Běžně mluvená čeština ACC500116  – / 2 Z 4 

– WriLab I  ACC500117 – / 2  Z 4 

– Wrilab II  ACC500118  – / 2 Z 4 

– Teorie a praxe uměleckého a odborného překladu ACC500119  – / 2 Z 4 

PVP 3: Česká literatura A 8 

– Kořeny evropské kultury: literatura evropského 
starověku a antická kultura 

ACC500120 2 / –  Z 4 

– Čtení z české literatury 19. století ACC500121 – / 2  Z 4 

– Čtení z české literatury 20. století ACC500122  – / 2 Z 4 

– Obrazy Prahy a její proměny v literatuře ACC500123 – / 2  Z 4 

– Tematická literární exkurze ACC500124  2 dny Z 4 

PVP 4: Česká literatura B 8 

PVP 5: Český jazyk a korpus  7 

– Úvod do práce s jazykovými korpusy ACC500125 1 / 1  Z 3 

– Gramaticko-lexikální cvičení založená na korpusu ACC500126 – / 2  Z 4 

– Idiomatika a frazeologie v korpusu ACC500127  – / 2 Z 4 

– Čeština v korpusech ACC500128  – / 2 Z 4 

– Jazykový workshop  ACC500129  2 dny Z 4 

PVP 6: Česká kultura a reálie 8 

– Vybrané kapitoly z české kultury a historie 19. a 
20. století  

ACC500130  1 / 1 Z 4 

– Vybrané otázky československé kultury ACC500131  – / 2 Z 4 

– Czech Folklore and Popular Tradition ACC500132 2 / 1  Zk 4 

– Tematická exkurze I ACC500133 1 den  Z 4 

– Tematická exkurze II ACC500134  1 den Z 4 

 
Volitelné předměty plní student v libovolném hodinovém rozsahu se ziskem takového počtu kreditů, aby 
celkem za své studium získal 120 kreditů. 
 
Maximální podíl kreditů za volitelné předměty pro průběžnou kontrolu studia: 20 %. 
 
Státní závěrečná zkouška (pořadí předmětů není stanoveno): 

SZ1.  Obhajoba diplomové práce 
SZ2.  Bohemistika pro cizince 
 
Zkouška se skládá z klauzurní práce a tří tematických okruhů v rámci ústní zkoušky: 
 
a) Klauzurní práce 
Klauzurní práce z českého jazyka, jenž má podobu eseje na téma stimulované vstupním textem, na nějž student 
reaguje v písemné podobě.  
Tematicky je esej zacílena do oblasti i. české literatury, ii. české historie, iii. reálií a etnologie.  



Oblast vzdělávání Filologie Plán platný pro studium započaté od 2020/21 
 

FF UK 3 

V klauzurní práci student prokazuje lexikální a gramatické šíři odpovídající úrovni C1, stylistické schopnosti 
vytvářet koherentní text.  
Práce je hodnocena komisionálně.  
  
Ústní zkouška 
Ústní zkouška se skládá ze tří tematických okruhů:  
b) Současný český jazyk.  
Teoretické a metodické otázky popisu současné češtiny; zvl. se zaměřením na lexikální a stylistickou rovinu.   
c) Česká literatura a kultura 20. a 21. století.  
Uchazeč prokazuje schopnost uplatnit teoretické literární a široce kulturní znalosti.  
d) České reálie 20. a 21. století.  
Uchazeč prokazuje schopnost vést diskusi o tématech zařazených aktuálního spektra českých reálií.  
Ve všech třech oblastech se pracuje s textovými podklady.  
 
Celkový počet kreditů za povinné předměty a povinně volitelné předměty 65 + 39 = 104. Tato hodnota činí 87 
% počtu 120 kreditů nutných pro konání poslední části státní závěrečné zkoušky. 
 
Standardní doba studia: 2 roky 
 
Prerekvizity povinných a povinně volitelných předmětů: Nejsou 

 
 

 
DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN 

 
Pořadí plnění jednotlivých předmětů není předepsáno a je na vlastní volbě každého studenta. 

 
 


